
 

 

Il Rettore 

- Vista la L. n. 168 del 9.5.1989 e successive modificazioni; 
- Visto il D.P.C.M. 30.4.1997 e successive modificazioni; 
- Vista la L. n. 240 del 30.12.2010 e successive modificazioni; 
- Visto il Decreto del MUR “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi 
    di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati” n° 226 

del 14.12.2021; 
- Visto il Regolamento del Politecnico di Milano in materia di Dottorato di Ricerca, come modificato 

con D.R. n. 7757 del 07.07.2023; 
- Vista quanto deliberato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 25.07.2023; 
- Visto il “Regolamento di Ateneo per il Conferimento agli Studenti di Incarichi di Collaborazione a 

Tempo Parziale”, emanato con D.R. n. 91290 del 01.04.2022 e parzialmente modificato tramite 
D.R. n. 9116 del 31.07.2023 

- Accertata la disponibilità di fondi a bilancio; 
 
 
 

D E C R E T A 
 
 
 

Art. 1 
(Indizione) 

 
È indetta una selezione, per titoli, riservata ai dottorandi iscritti ad un corso di dottorato di ricerca 
del Politecnico di Milano finalizzata alla stesura di una graduatoria degli aventi titolo a prestare 
attività di collaborazione a tempo parziale alle attività del dottorato (o “tutorato 
dottorale”) presso l’Area Didattica - Scuola di Dottorato e i Dipartimenti del Politecnico di Milano, ai 
sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 68/2012. 
 
 

Art. 2 
(Definizione delle forme di collaborazione a tempo parziale alle attività del dottorato) 

 
1. Con ”collaborazione a tempo parziale alle attività del dottorato” (o “tutorato dottorale”) deve 

intendersi qualsiasi forma di attività di supporto temporaneo e occasionale che, per via della sua 
natura e del suo valore specifico e particolare, viene fornita direttamente dai soli dottorandi del 
Politecnico di Milano, nei limiti di quanto previsto dalle leggi e dai regolamenti vigenti e di quanto 
specificato nel presente bando.  

2. Le tipologie dei servizi e delle attività del dottorato alle quali i dottorandi possono collaborare sono 
indicativamente rappresentate da: 

a) supporto all’inserimento dei dottorandi in ingresso, con particolare riguardo ai dottorandi 
internazionali; 

b) supporto ai nuovi dottorandi durante l'immatricolazione, con particolare riguardo ai 
dottorandi internazionali; 

c) partecipazione e supporto alle attività didattiche e di formazione del dottorato; 
d) predisposizione di materiale informativo relativo alle strutture coinvolte nel presente Bando; 
e) supporto ai dottorandi nell’utilizzo dei servizi dipartimentali; 
f) attività di promozione del dottorato. 



 
 

 2

3. Le forme di collaborazione in oggetto non configurano in alcun modo un rapporto di lavoro 
subordinato e non danno luogo ad alcuna valutazione ai fini dei pubblici concorsi. 

 
 

Art. 3 
(Requisiti per l’ammissione alla selezione) 

 
1. Possono partecipare alla selezione solamente coloro che soddisfino tutte le seguenti condizioni: 

a) Essere regolarmente immatricolati ad un corso di dottorato del Politecnico di Milano. 
b) Essere in regola con l’iscrizione all’anno in corso di svolgimento. 
c) Conoscenza della lingua italiana e/o inglese. 

2. I dottorandi che hanno richiesto, o hanno intenzione di richiedere, una sospensione di qualsiasi 
natura possono partecipare al seguente bando, fatto salvo quanto disposto all’art. 8, comma 4. 

3. Non possono partecipare alla selezione coloro che sono o sono stati nella posizione di ripetente, 
in proroga o che hanno interrotto la propria carriera di dottorato presso il Politecnico di Milano.  
 
 

Art. 4 
(Domande di ammissione alla selezione) 

 
1. La domanda di partecipazione alla selezione deve essere inviata esclusivamente tramite 

l’applicativo: “Richieste di ammissione > Ammissione a procedure di selezione”, 
disponibile nei servizi on line del Politecnico di Milano. 

2. Tutte le domande devono essere chiuse, a pena di inammissibilità, entro le ore 12.00 CET del 
15.03.2024 

3. Alla domanda devono essere allegati i seguenti documenti (in un unico file pdf): 
a) curriculum vitae (CV) 
b) eventuali certificati e/o documenti attestanti la conoscenza della lingua inglese 
c) eventuali certificati e/o documenti attestanti la conoscenza della lingua italiana 
d) eventuali certificati e/o documenti attestanti la conoscenza di altre lingue 
e) eventuali certificazioni e/o documenti attestanti esperienze di ricerca in Italia o all’estero, per 

periodi non inferiori a 45 giorni 
 
 

Art. 5 
(Commissione e criteri di valutazione) 

 
1. Le domande saranno valutate da una Commissione formata:  

a) dal Direttore della Scuola di Dottorato del Politecnico di Milano, o da un suo delegato;  
b) dal Dirigente dell’Area Didattica del Politecnico di Milano, o da un suo delegato;  
c) da un esperto in materia appartenente all’Area Didattica. 

2. La graduatoria sarà formulata secondo i seguenti criteri: 
a) valutazione del curriculum vitae 
b) livello di conoscenza della lingua inglese 
c) livello di conoscenza della lingua italiana 
d) eventuale conoscenza di altre lingue 
e) eventuali esperienze di ricerca in Italia o all’estero, per periodi non inferiori a 45 giorni 

 
 

Art. 6 
(Composizione della graduatoria) 

 
1. La graduatoria sarà pubblicata a partire dal 01.04.2024 al seguente indirizzo: 

www.dottorato.polimi.it   
2. Le selezioni si svolgeranno nelle seguenti modalità: 



 
 

 3

a. gli idonei saranno dapprima ordinati in una specifica graduatoria, secondo un punteggio 
assegnato in base ai criteri valutazione di cui all’art. 5, comma 2 del presente Bando; 

b. gli idonei saranno quindi chiamati a svolgere le attività sulla base della disponibilità di risorse 
e secondo le specifiche e particolari esigenze:  

i. della Scuola di Dottorato: in tal caso la struttura referente delle attività sarà la 
Scuola di Dottorato stessa e la selezione avverrà seguendo l’ordine di graduatoria. 

ii. di un corso di dottorato: in tal caso la struttura referente delle attività sarà il 
Dipartimento ove ha sede il corso e la selezione avverrà tenendo conto della 
graduatoria, ma considerando l’iscrizione al corso in questione da parte di candidati 
idonei come criterio preferenziale. 

3. I posti che per la loro peculiarità devono essere riservati a studenti in possesso di particolari 
requisiti e/o competenze (quali ad esempio la conoscenza di una determinata tematica di 
ricerca, di attrezzature di laboratorio, di una lingua straniera, di uno specifico software, etc.) 
possono essere assegnati in deroga alla graduatoria. 

4. L’eventuale convocazione per l’inizio delle attività avverrà tramite email o, in casi eccezionali, 
tramite contatto telefonico. 

5. A parità di punteggio si tiene conto dell’equilibrio di genere, ossia prevale il genere che tra i 
candidati collocati in una posizione superiore nella medesima graduatoria è minoritario. In caso di 
ulteriore parità prevale il candidato di minore anzianità anagrafica.  

6. I candidati potranno rinunciare ad assumere l’incarico una sola volta mantenendo la posizione in 
graduatoria. Una seconda rinuncia comporta la decadenza dalla graduatoria. 

 

 
Art. 7 

(Modalità di svolgimento delle attività di collaborazione alle attività del dottorato)  
 

1. L’attività di tutorato dottorale non potrà superare le 80 ore all’anno e sarà svolta presso l’Area 
Didattica - Scuola Dottorato o presso uno dei Dipartimenti del Politecnico di Milano.  

2. I contenuti, le modalità e gli orari di svolgimento delle prestazioni saranno concordati con un 
soggetto responsabile delle attività (quali ad esempio il coordinatore di un corso di dottorato, 
il supervisor del dottorando, il direttore della Scuola di Dottorato o altri), in qualità di delegato 
della struttura referente.  

3. L’attività di tutorato dottorale dovrà essere svolta obbligatoriamente nel corso dell’anno 
solare 2024. 

4. L’Amministrazione Universitaria può adottare in qualunque momento il provvedimento di 
esclusione dall’attività, in caso di difetto dei requisiti di cui all’art. 3 del presente bando o di 
mancata osservanza dei doveri connessi alla tipologia di attività affidatagli. 

5. I dottorandi possono interrompere l’attività dandone comunicazione al soggetto responsabile della 
struttura referente. In tal caso il compenso sarà proporzionale alle attività svolte. 

 
 

Art. 8 
(Compenso, modalità e tempistiche di pagamento) 

 
1. Il compenso orario, definito in ragione della tipologia di prestazioni oggetto di questo Bando, è di 

20,00 €/ora ed è esente dell’imposta sul reddito (IRPEF) e dall’imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP). 

2. L’emissione del pagamento avviene nelle seguenti modalità:  
a. in unica soluzione separata, da parte dell’Amministrazione. 
b. a fronte del regolare invio, agli indirizzi mail comunicati al termine delle selezioni, dei 

seguenti documenti, forniti in fase di attivazione della collaborazione: 
i. Il Contratto di Collaborazione recante: 

 il totale delle ore assegnate,  
 l’indicazione della struttura referente,  
 la firma di un responsabile amministrativo della Scuola di Dottorato. 

ii. Il Registro delle Attività, da compilare in itinere ed inviare al termine delle attività:  



 
 

 4

 recante il totale delle ore svolte,  
 la firma del soggetto responsabile delle attività, in qualità di delegato della struttura 

referente. 
3. In caso di interruzione delle attività, il compenso sarà proporzionale alle attività svolte. 
4. Nessuna attività di tutorato dottorale potrà essere svolta durante i periodi in cui è attiva 

una sospensione. Qualsiasi attività svolta durante questi periodi non sarà considerata valida ai 
fini del presente bando e non sarà compensata. 

5. Per quanto riguarda le tempistiche, le procedure di pagamento saranno avviate in seguito alla 
ricezione dei documenti indicati al comma 2 (compilati e inviati secondo quanto disposto) e 
comunque non prima di 30gg lavorativi (i giorni di chiusura dell’ateneo non sono da considerare 
lavorativi).  
 

 
Art. 9 

(Trattamento dei dati personali) 
 
I dati personali richiesti saranno trattati in conformità col Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 
2016. Il candidato, prima di chiudere la domanda, deve dichiarare di avere preso visione 
dell’informativa relativa al trattamento dei dati personali nei processi amministrativi, consultabile sul 
sito dell’Ateneo: www.polimi.it/privacy. Il candidato inoltre deve esprimere il consenso al trattamento 
dei dati finalizzati: alla verifica dei requisiti di accesso del bando; all’espletamento della relativa 
procedura concorsuale da parte della commissione di ammissione. 
 
 

Art. 10 
(Responsabile del Procedimento) 

 
Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 
procedimento di cui al presente bando è il dr. Fabrizio Buttò, e-mail: phdschool@polimi.it. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              IL RETTORE 

   Prof.ssa Donatella Sciuto 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Per ulteriori informazioni, scrivere a: phdschool@polimi.it     
 
 
Il presente Bando è tradotto anche in lingua inglese ai soli fini divulgativi. Per la risoluzione di ogni controversia 
e per ogni effetto di legge è valida solo la versione in italiano. 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-02-13T11:44:28+0100
	DONATELLA SCIUTO




